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第10章 ひきこもりについて 
 

１．家庭内のひきこもりの有無（問46） 

家庭内にひきこもりの人がいるかについては、「いない」が93.0％に対し、「いる」

が3.3％となっている。 

 

図表10－１ 家庭内のひきこもりの有無（単純回答） 

 

 

 

 

 

 

居住地域別にみると、「いる」は「片山・岸部地域」が6.6％で最も高くなっている。 

家族構成別にみると、「いる」は「三世代以上」の世帯が6.5％で最も高くなってい

る。 

 

図表10－１ 家庭内のひきこもりの有無（年齢別、居住地域別、家族構成別） 
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1,197 3.3 93.0 3.7

年齢別 30歳未満 112 3.6 94.6 1.8

30歳代 166 1.8 95.2 3.0

40歳代 242 2.9 96.7 0.4

50歳代 184 4.3 94.6 1.1

60歳代 231 3.0 92.2 4.8

70歳以上 250 4.0 87.6 8.4

居住 ＪＲ以南地域 110 2.7 90.9 6.4

地域別 片山・岸部地域 182 6.6 87.4 6.0

豊津・江坂・南吹田地域 190 4.2 93.2 2.6

千里山・佐井寺地域 201 2.5 95.0 2.5

山田・千里丘地域 272 1.8 95.6 2.6

千里NT・万博・阪大地域 231 2.6 93.5 3.9

家族 単身 164 3.7 88.4 7.9

構成別 夫婦 340 1.8 94.1 4.1

親子 602 3.8 94.7 1.5

三世代以上 62 6.5 82.3 11.3

その他 29 3.4 93.1 3.4

全体
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２．ひきこもっている人の年齢（問46-1） 

家庭にひきこもっている人がいると回答した人に、その人の年齢をたずねると、「60

歳以上」が最も多く、22.5％である。次いで「20歳から24歳」が17.5％となっている。 

 

図表10－２ ひきこもっている人の年齢（単純回答） 

 

 

 

 

 

 

 

３．ひきこもっている人の性別（問46-2） 

ひきこもっている人の性別については、「男性」が52.5％、「女性」が40.0％となっ

ている。 

 

図表10－３ ひきこもっている人の性別（単純回答） 

 

  

 

 

 

 

４．ひきこもり期間（問46-3） 

ひきこもり期間については、「７年以上」が27.5％で最も多く、次いで「１年から

３年未満」が22.5％、「６か月以上１年未満」と「３年から５年未満」がともに15.0％

となっている。 

 

図表10－４ ひきこもり期間（単純回答） 
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５．ひきこもりになったきっかけ（問46-4） 

ひきこもりになったきっかけは、「人間関係がうまくいかなかった」が22.5％で最

も多く、次いで「病気」が20.0％、「就職活動がうまくいかなかった」が15.0％となっ

ている。 

 

図表10－５ ひきこもりになったきっかけ（単純回答） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

６．ひきこもり状態について相談する意思の有無（問46-5） 

引きこもり状態について相談する意思があるかについては、「あまり相談したいと

は思わない」が30.0％で最も多く、次いで「現在相談している（積極的に相談したい）」

と「できれば相談したい」がともに22.5％で続いている。 

 

図表10－６ ひきこもり状態について相談する意思の有無（単純回答） 
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７．相談機関への希望（問46-6） 

現在の状態について相談する意思があると回答した人に、相談機関への希望をたず

ねると、「親身になって話を聞いてくれる」が44.4％で最も多く、次いで「無料相談

できる」が27.8％となっている。 

 

図表10－７ 相談機関への希望（単純回答） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

８．相談したくない理由（問46-7） 

現在の状態について相談したいと思わないと回答した人に、その理由をたずねると、

「解決できないのではないかと思う」が47.1％で最も多く、次いで「どのような相談

機関があるかわからない」が35.3％、「人に知られたくない」が23.5％となっている。 

 

図表10－８ 相談したくない理由（単純回答） 
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９．知っている相談機関（問47） 

知っている相談機関については、「吹田保健所」が最も多く、61.3％である。次い

で「いずれも知らない」が27.0％、「教育センター」と「吹田子ども家庭センター」

がともに16.0％で続いている。 

 

図表10－９ 知っている相談機関（単純回答） 
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性別にみると、「いずれも知らない」は女性（24.2％）より男性（30.5％）のほう

が6.3ポイント高くなっている。 

年齢別にみると、「吹田子ども家庭センター」は「40歳代」が23.6％で最も高く、「吹

田保健所」は「60歳代」が69.3％で最も高くなっている。一方、「いずれも知らない」

は「30歳未満」が48.2％で最も高くなっている。 

居住地域別にみると、「ＪＯＢナビすいた・ＪＯＢカフェすいた」は「ＪＲ以南地

域」が20.0％で最も高く、「吹田子ども家庭センター」は「片山・岸部地域」が20.3％

で最も高くなっている。 

 

図表10－10 知っている相談機関（性別、年齢別、居住地域別） 
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1,197 8.4 16.0 3.0 11.0 16.0 61.3 7.1 27.0 3.5

性別 女性 661 9.7 16.3 3.2 13.0 18.2 65.1 7.1 24.2 2.1

男性 528 7.0 15.7 2.8 8.7 13.4 57.2 7.2 30.5 4.5

年齢別 30歳未満 112 8.9 14.3 2.7 8.0 12.5 33.9 12.5 48.2 0.9

30歳代 166 9.6 12.7 1.8 16.9 19.3 59.0 3.6 33.1 - 

40歳代 242 7.9 15.7 2.5 17.8 23.6 64.9 8.7 23.6 1.7

50歳代 184 8.7 17.9 3.8 13.0 18.5 66.3 7.6 21.7 2.2

60歳代 231 8.2 19.9 3.9 8.2 13.0 69.3 9.1 22.5 3.5

70歳以上 250 8.4 14.8 3.2 3.2 9.2 62.0 3.6 24.8 8.4

居住 ＪＲ以南地域 110 8.2 13.6 1.8 20.0 12.7 61.8 5.5 20.0 7.3

地域別 片山・岸部地域 182 8.8 16.5 2.2 18.7 20.3 64.8 4.4 25.3 2.2

豊津・江坂・南吹田地域 190 5.3 14.2 3.7 5.8 14.2 57.4 9.5 31.6 2.6

千里山・佐井寺地域 201 7.0 16.9 5.0 14.9 18.4 65.2 10.4 25.4 2.5

山田・千里丘地域 272 8.5 16.2 1.8 7.4 14.3 62.9 5.1 27.9 2.2

千里NT・万博・阪大地域 231 12.6 16.5 3.5 5.6 14.7 57.6 7.4 27.3 5.6

全体
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